

Nørrebro Friskole

Nørrebro Friskole er en drøm om langt mere end skole. Det er en drøm om at kunne skabe et åbent og inkluderende sted midt på Blågårds Plads, der skal bringe kvarterets børn tilbage til Nørrebro, skabe fællesskaber, sammenhæng og et levende byrum på pladsen. Nørrebro Friskole skal engagere kvarteret i et fælles skoleprojekt med læring, fællesskab og et godt børneliv i centrum.

KVARTERET: Skolen i byen og byen i skolen

I øjeblikket bliver 60 % af alle børn i skoledistriktet sendt ud af bydelen for at gå i skole. Blågårds Plads ligger øde hen i løbet af dagen og har svært ved at finde sin funktion i den ellers så folkerige bydel.

Nørrebro Friskole vil hente nogen af alle de børn hjem til Nørrebro og medvirke til at løfte området ved at skabe liv og dialog på Blågårds Plads. Skolen skal ud i byen og benytte kvarterets mange ressourcer: Biblioteket, Korsgadehallen, medborgerhuset, Støberiet, Meyers Madhus, legepladserne og parkerne. Byrummet skal befolkes af de mange forældre og børn, der vil have deres daglige gang på Blågårds Plads.

Byen skal også ind i skolen. Den skal være et åbent sted, som inviterer til fællesskab og samtale ved at indbyde til fællesspisning, foredrag, teater, koncerter, lektiehjælp mm.

Skolen skal være en aktiv medspiller i indsatsen for at gøre Nørrebro til et godt sted at bo

ARKITEKTUREN: Blågårds Kirke er en unik chance!

Blågårds kirke er udbudt til salg. Vi ser det som en unik chance for at skabe en anderledes skole - også hvad arkitekturen angår. Kirken appellerer med sin særlige stil både til fantasien og til sansen for den historie og tradition, som den er en del af. Der er højt til loftet, mærkelige trapper, smukke vinduer og uendelige muligheder.

Det er en inspirerende og stor udfordring at gentænke det store kirkerum, så det kan danne rammen om en moderne skole, som næres af den helt særlige stemning og sjæl som rummet byder på. Kirken har været ramme om et fællesskab og har haft en betydning og funktion i samfundet. En sådan bygning kan man ikke bruge til hvad som helst, men netop som skole kan den på en gang fastholde og nytænke sin betydning som fællesskabsbærende.

INTEGRATION: En samtale, der binder os sammen

Nørrebro friskole skal være en ambitiøs skole både i de boglige og de kreative fag. Den skal arbejde målrettet på at skabe fællesskab på tværs af etniske og religiøse skel. Gennem fortællinger, samtale og morgensang vil vi insistere på dialog og skabe sprog for en samtale om, hvad det vil sige at være menneske netop her i Danmark, på Nørrebro, på Blågårds plads. Vi skal udvikle et sprog for det, der binder os sammen.

Skolen skal skabe dygtige og engagerede medborgere og det er ambitionen at gøre elever med anden etnisk baggrund fortrolige med det sprog, den kultur og det samfund, de vokser op i, for at de kan føle sig hjemme, tage del i det og være med til at præge det fremover. Dette skal blandt andet ske ved at skolen gennem de mange både sprogligt og socialt ressourcerstærke børn kan være med til

at løfte de børn, der har udfordringer.

FÆLLESSKABET: En god begyndelse på Nørrebro

Vi er alle en del af et fællesskab, der er i stadig samtale om, hvem vi er, hvad vi vil og hvor vi er på vej hen. Derfor skal Nørrebro Friskole have rødder i den grundtvigske tradition, der er det stærkest tænkelige afsæt for den samtale og for et fællesskab under forandring i dag, hvor Danmark ikke længere er en homogen kultur. Man kan ikke forestille sig et bedre sted end Blågårds Plads på Nørrebro til at udvikle den samtale.

Friskoletanken bunder i, at forældre, lærere og elever engagerer sig og gensidigt hjælper med at løfte både skolen, kvarteret og hinanden. Derfor skal Nørrebro Friskole have et markant antal fripladser, så den kan være en skole for alle børn uanset økonomi. Den skal gå fra 0. kl.-6.kl. og skal være en skole for de børn, der trives i trygge sammenhænge, hvor overskuelighed, nærhed og en genkendelig struktur er gennemgående. Nørrebro Friskole skal ikke være en konkurrent til folkeskolen. Sammen med Blågårds skole skal den arbejde for at skabe muligheder for, at alle børn kan få en god og tryk begyndelse på Nørrebro.